1726.

1. Berious, Dr. Jacobus : Animadversiones physico-medical
2. Pardes, Antonius : Impros legale
3. Gauerus, Georg Christophorus : Tractationes bouvarum, comprius equorum ad manus mortales persistantem probata.
4. Datinus, Georgius Fridericus et Pades, Antonius : De ordine governorum crestrorum peculiari in curia.
5. Illeris, Io. Iosephus : De palermiis sacris veterum Romanorum.
6. Fichtnerus, Joh. Georgius : Perifares suspendentes, megas Diasthantes, vel in crinaria puniuntur hinc marsupis recordantur
7. Fidimus, Joh. Georg : Do. co., quod portum est ciborum clavis et claustra.

8.

Zug 7
7
1726,7

P. 5/11.

J. J.
DISSERTATIO IVRIDICA
DE
EO
QVOD IVSTVM EST
CIRCA CLAVES
ET CLAVSTRA
QVAM
PRAE SIDE
IOH. GEORG. FICHTNERO
IVRIVM DOCTORE ET PANDECTARVM
PROF. PVBL.
PERILLVSTRIS REIPVBL. NORIM-
BERGENSIS CONSILIARIO
PLACIDAE COMMILITONVM VENTI-
LATIONI EXPONIT
RESPONSVRVS AVTOR
IACOBVS GVILIELMVSV CHRISTIANVS
ROSENHARD
DICTVS GLOCKENGIESER A GLOCKENHOFF
NORIMBERGENSIS

AD D. FEBR. A. R. S. MDCCXXVI.

AL TORFI
LITERIS MAGNI DANIELIS MEYERI

Q. D. B. V.
DISSERTATIO IVRIDICA
DE
EO QVOD IVSTVM EST
CIRCA CLAVES ET CLAVSTRA.

§. I.

Uamvis alias ex praescripto sanctorum recte methodi legum, ante omnia verborum significations, ceu oris cordisque claustra & claves evolvenda & resolvenda sint; attamen in praesenti hac dissertatione, nos, certantium Grammaticorum & Logicorum rixosorum dædaleis claustris et vexillis immiscere nolumus; præprimis, quia (ut ita dicamus) etiam lippis atque tonsoribus notissima clavium atque claustrorum est significatio. Relictis igitur hisce tricis & apinis logico grammaticis, ad amœna potius Juris nostri castra, & hæredia, sive rem ipsam explicandam proprius procedimus; ubi ante omnia, ceu helice & cynosura futura notandum; quod istud Justum, circa claves & claustra, partim sit ex Jure divino, partim humano. Ex illo est potestas clavium, per quam denatur potestas solvendi ac ligandi, sive remittendi ac retinendi peccata. Inde etiam vocatur clavis ligans & solvens, Ecclesiæ ministris commissa, germ. der Bind- und Löß-Schlüssel; sicuti

A 2

omni-

omnium fere optime tradidit & explicuit Caspar Ziegler in *Tract. de Episcop. cap. 10.* Cujus verba, cum rem bene illustrent, & hic apprime faciant, potius integra, & bona fide transcribere, quam more quorundam aliorum (qui aliena pro suis venditare, acumen ingenii sui ostentare, novitati & subtilitati studere, vanamente plerumque gloriam aucupari solent) mutilate allegare maluimus. Sic autem ille, Christus, inquit, in his terris regnum suum extracturus, tantam dedit potestatem Discipulis suis, quantum eis sufficientem iudicavit, & ut ostenderet nobis, quid commodi humano generi afferret, ministerium verbi & Sacramentorum a se institutum, geminam adhibuit similitudinem; unam clavum, alteram ligandi & solvendi, sed quæ utraque eandem potestatem exprimit. Sic enim ait Matth. 18. 19. ad Petrum & Apostolos reiquo: *Et tibi dabo claves Regni cælorum, & quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum in cælis, & quodcunque solveris super terram, erit salutum in cælis.* De clavibus dum loquitur, cælum domicilium esse statuit, in quod nullus hominibus pateat ingressus, nisi fores referentur. At enim nobis omnibus, qui ab Adamo primo parente descendimus, clausum est cælum, sicut Adamo ipsi paradisus, propter innumerâ, quæ hæreditaria habemus, & quotidie ipsi committimus, peccata. Quandoquidem non intrabit in illud, inquinatum aliquod, aut abominationem faciens & mendacium. *Apoc. XXI. 27.* Postquam autem Deus Pater, Filium suum misisset in mundum, & Filius hic vicissim Apostolos suos eodem modo misisset, quo Pater ipsum, ad prædicandum scilicet verbum divinum, eum in finem, ut iis, qui resipiscerent & crederent, peccata remitterentur: non autem remitterentur illis, qui increduli persisterent, & gratiam omnem respuerent; tum autoritatem concessit, quasi aperiendi coelum fidelibus, claudendi vero imprimis & contumacibus. Atque hoc claudendi aperiendique munus, quia clavum opera in ædibus exerceri solet, & œconomus clavem habere dicitur, qua domum aperiat & claudat: ideo Christus, ædium suarum domi-

¶(5.)¶

dominus ipse , & primarius Dei domus Oeconomus , dicitur habere clavem Davidis , *Apoc. VIII. 7.* Et cum is porro alios sub se oeconomos habere vellet , qui ita dicuntur *1. Cor. IV. 1.* dedit eis , ad sustinendum hoc suum munus , claves regni coelorum , quibus aperire & claudere illud possent .

§. II.

Quod etiam altera comparatio , nimirum solvendi & ligandi similitudo , ad eundem finem spectet , ex sequentibus facile colligere licet . Cum enim natura simus filii irae , peccatis penitus immersi , atque hinc morti æternæ obnoxii , peccata autem perinde adstringunt & vincunt animam , uti funes corpus , & infiniti dolores mortis catenis similes sunt , quibus impii in tartaro , veluti in carcere ligantur ; hinc adeo , quibus peccata remittuntur , a peccati funibus , æternisque mortis catenis non male solvi dicuntur ; quibusque peccata retinentur , illi ligati permanent . Illi enim soli condemnabuntur , quorum sunt retenta peccata , ut catenis caliginis viciantur ; soli illi servabuntur , quorum peccata remissa sunt , quibusque proinde soluti funes animam pessime constringentes . Et hoc pertinet illud Hieronymi : Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur , quos funes & quæ vincula solvere possunt Apostoli imitantes Magistrum suum , qui eis dixerat : *Quacunque ligaveritis in terra &c.* Eadem igitur ratione , qua Christus dicitur missus fuisse ad proclaimandam captivis libertatem , & vincit aperturam ergastuli : etiam ministri eius , quibus hoc prædicandum commisit , ligare & solvere , retinere & remittere peccata dicuntur . Atque adeo utrumque loquendi genus idem innuit , quod clavibus significatur . Nam ligare & retinere peccata , nihil aliud est quam claudere . Idem etiam solvere & remittere , quod aperire regnum coelorum . Quandoquidem claves regni coelorum nihil aliud sunt , quam potestas ligandi & solvendi , remittendi & retinendi peccata . Et Christus , cum claves promitteret , illam potestatem dare promisit ; & illam potestatem cum daret , claves dedit .

Proinde Abulensis *in Matth. XVI. 16.* inquirens, quid illud sit, in quo solvit quis & ligatur per claves? decernit, claves super peccatum habere usum suum solvendo & ligando.

§. III.

Ex his igitur plus quam manifesto patescit, quis sit verus ac genuinus clavium, & insimul horum verborum significatus, quando Christus ad Petrum dixit: *Dabo tibi claves cœlorum.* Notanter autem dixit, *regni cœlorum, non regni terrarum,* ut innueret, hanc potestatem se non ad temporalia & mundana, sed ad spiritualia tantum extendere. Neque ex isto loco quicquam aliud certo colligi potest, quam spiritualis potestas, quæ ad Ecclesiæ regimen necessaria est. Sicut enim Ecclesia ipsa, ex Christi institutione, non temporalis, sed spiritualis est Respubli-
ca; ita etiam omnem potestatem spirituali Reipubl. accommoda-
tam habere debet. Et proinde, *solvere & solutio*, non de tem-
porali, sed de spirituali tantum solutione intelligenda sunt. Hinc reftè colligit Franciscus Suarez, celeberrimus Societatis Jesu Theo-
logus, verba illa: *Erit ligatum in cœlo;* satis declarare, potesta-
tem hanc non esse naturale, sed supernaturale, & ligamen
istud esse spirituale, & superioris Ordinis. Complectuntur autem
claves illæ, totam eam functionem atque potestatem, qua perficiuntur omnia, quæ sunt necessaria ad regnum Christi promoven-
dum, & Ecclesiæ gubernandam, qua Ministri verbi, dignis the-
sauros Evangelii aperiunt, eosque ad possessionem & usumfructum admittunt, indignis occludunt, eosque procul a regno Dei
acent.

§. IV.

Non est igitur, ut in vocabulo clavium singulare aliquod qua-
ratur mysterium: cum, ut supra dictum, hæc duo: *habere po-
testatem ligandi et solvendi, & habere potestatem clavium;* æ-
que late pateant. Nam clavium usus, ultra peccata se non exten-
dit. Et talis etiam est potestas ligandi & solvendi. Ipsum vo-
cabulum clavis hoc satis exprimit; Translatum enim est istud,
uti

uti ex Bonaventura notat Altenstaig. in *Lexic. Theolog.* a corporalibus ad spiritualia. In corporalibus , clavis est instrumentum ad removendum aliquod obstaculum. Et quoniam in spiritualibus invenimus obstaculum ingrediendi in regnum coeleste ; necesse est , illud removere ; ideo ad spiritualia , nomen clavis transferimus , vocantes clavem illam virtutem , per quam obstaculum , ut est peccatum , removetur , sive per quam excluditur , vel includitur. Inde etiam haec clavis spiritualis a Doctoribus communiter triplex esse dicitur : (1) *Autoritatis* , quæ ad Deum spectat , (2) *Excellentia* : quæ ad Christum hominem , & (3) *Ministerii* , quæ ad Sacerdotes. Cuius rei seu materiei ulteriore explicationem , ne Iudicii nostri falcam in alienam segetem mittere videamur , Theologis non immerito relinquimus , nosque ad Jus humanum convertimus.

§. V.

Cum autem huius studii duæ sint positiones , Publicum scil. & Privatum , §. f. *Inst. de Inst. & Iure.* idcirco de utroque nobis erit agendum. Ad prius quod attinet , certe infinitum ingredieremur campum , si omne id , quod in isto Jure , sc. publico , circa claves & claustra reperitur justum , indicare vellemus. Verum enim vero , cum iuxta dictum modo cit. §. fin. principaliter dicendum sit de jure privato ; idcirco nobis sufficerit , ex illo faltem unum atque alterum & quidem primo omnium istud enodasse : quod Divi Petri Apostoli claves , sunt Pontificis Rom. Max. Insignia sive Arma ; de quibus referre placet ea , quæ commemorat Theod. Hoepingk. de *Jur. Insign. sive Armor. Part. I.* cap. 6. n. 2. his verbis : Postquam tempore Greg. Magn. circa An. C. 590. cooperat inter Romanam & Constantinopolitanam Ecclesiam de primatu controversia , adeo , ut cum Ioannes Constantinopolitanus Episcopus in Græcorum Synodo , pro universali Patriarcha proclamaretur , Mauritiusque Imperator , Gregorio Rom. Pontifici obedire Constantinopolitano Patriarchæ manda-ret ; Gregorius contra probare studeret : *Roma Petro claves traditas* ;

ditas; & ideo Romanam sedem in servitutem Episcopi Constantinopoli redigi passus non esset; inde factum, ut Successores Gregorii, primatum, Phocæ Imp. auxilio, obtinentes, paulatim non solum in auctoritatem Principum, Pontifices evehentur, sed & clavum Insignia sibi adscriberent. Hæc tamen Insignia, hasque claves, ut seculares quandoque contempsere; sicut de Comite Registensi *in cap. ult. de pæn.* dicitur, *quod juri parere pertinaciter renuerit*, *Claves Ecclesiæ contemndo*: Ita quoque Gregorius IX. de Prælatis, & in specie de Calubriensi *in cap. tanta est. 18. X. de Excessib. Prælat.* conqueritur. Imo non solum ex ipsis Pontificibus repertos suisse, dicitur, quibus Pontificiæ claves cito displicerint, uti de Coelestino V. refert Platina *in ejus vita p. 230. & seq.* Henr. Schorus *in Breviar. Pontif. Rom. cap. 9. §. post Martinum in fin. C. p. 14. b.* sed etiam, qui in Tyberim projecerint, uti de Julio II. Papa, D. Petri Clavem in Tyberim projiciente, proditum est. Hic cum militiâ magis, quam Sacerdotio præstaret, exercitu comparato, Româ, in Galliam infesto animo contendit, & armatas suas copias, ipse loricatus, ex urbe per Tyberis pontem eduxit, multisque hominum millibus hæc pronunciavit: *Quando nobis Claves Petri nihil prosunt, age, Gladium Petri distringamus; ac simul claves, quas secum attulerat, in Tyberim project, gladiumque vaginâ eduxit.* Hoc gladio, quos tumultus, quam stragem ediderit, apud Historicos tritum: ita, ut septem annorum spacio, ultra bis centies mille Christianos neci dederit: cum nunc Venetorum, nunc Galliæ Regis, nunc Ferrariae Ducis, nunc Bentivolorum hostem se profiteretur, nunc totam Italiam bellis turbaret, involveret, misceret. Arnold. Ferronius, Onuphr. *in histor. Balæus Lib. 7.* & obscure tecteque Platina *in vita Julii II. in fin.*

§. VI.

Præterea circa hæc Pontificum insignia, silentio involvendum non est: quod prædictæ claves sint Pontificiæ jurisdiictionis signa & indices. Unde quidam autumant, quod illæ Civitates, quæ vel

90 9. 90

vel Papæ favent, vel Eidem parent, clavibus utantur in Insignibus: uti exemplo est Civitas Avenionensis, quæ cum Pontificis esse cœpisset, tres claves assūmisit, cùm antea sub Imperio alia habuerit Insignia. Nec hic prætereundum est illud, quod, quemadmodum Imperatores integrum, vel partem Aquilæ Romanæ, tanquam virtutis præmium aliis communicare consueverunt: ita quoque Pontifices Max. claves, quibus arma decorarunt, illustri loco natis Equitibus ac Principum Christianorum Oratoribus, hisque qui propria virtute, talibus Insignibus digni erant, contulerint, vid. Theod. Hoepping cit. *Tract. cap. 6. Part. I. num. 13.* & *Cap. 9. num. 722.* Item Aldrovand. *Lib. 2. Ornithol. cap. 2. de Chrysaëtho tit. Usus in Insignibus, quæ vulgo arma dicuntur tom. I.*

§. VII.

Alterum, quod ex Jure publico circa Claves & Claustra justum annotare volumus, est notissimum istud Jus Aperturae, vulgo die Deffnung: Quo subditi tenentur tempore belli, Domino territoriali aperire castra & arces, si quas possident. vid. Wesenbec. *Vol. 1. Consil. 2. n. 78.* Nicol. Boenig. *Dec. 2. n. 51. in fin.* ubi dicit: Quod Rex sive Princeps in Civitatibus, Castris, Villis & Munitionibus Regni seu Principatus sui, debeat absque omni difficultate, cum omnibus suis intrare, atque honorifice recipi, ipsique claves castrorum & munimentorum tradi. conf. Wehner. in *Observ. Pract. verb. Deffnung. & Besold. in Thes. Pract. eod. verb.* Ideoque ad superiorem Vogthejam, quæ Jure Suprematus competit, refertur. Knich. *Jur. Territor. num. 354.* & ad munitiones ac Jura belli spectat. arg. *cap. 1. Quæ sint Regal.* Ioh. Goedd. in *Reßp. Jur. de Reßpit. Baron. Vallend. n. 399.* Non raro tamen hoc Jus aperturae ex speciali pacto, jure foederis, vel etiam in nudo feudo, seu castro feudali, ex singulari reservato competit, prout experientia passim testatur: Et sape unus Princeps in territorio alterius hoc jure gaudet, ex speciali promissione. Non itaque sequitur, Titius jus habet aditus sive aperturæ

in meis arcibus, Eique ad præstanta obsequia sum obligatus; idcirco arces meæ egoque ipsi subsumus, cœu colligit Meichsner. *Decis. Cam. 6. n. 54. vers. Jam vero ad tertium &c. in fin.* Et non statim, qui Principi, vel pari concedit Jus aperturae, hoc agit, ut se suaque subjiciat ejus Jurisdictioni.

§. VIII.

Quod olim nulla Civitas in foedus Hanseaticum adspirare poterat, nisi quæ Jus haberet Portas suas aperiendi & claudendi, testatur Wendel in Polit. Lib. 2. cap. 27. thes. 6. Inde nonnulli morem descendisse credunt, quod quædam civitates pro signifcanda libertate in Insignibus claves habeant: veluti Wormatia, item Geneva, de qua illud elegans Oweni Epigramma Lib. I. *Epigr. 41.*

Clavem Aquilamque gerit duplex insigne Geneva:

Illud Papatus, hoc habet Imperii.

Hoc insigne tuum, quo Jure Geneva tenebis?

Si repeatat clavem Roma, Rodolphus avem.

Quod olim etiam Claves Praefectis Provinciarum recens aut creatis, aut inauguratis, non solum gratulationis ergo, ac velut læti adventus auspicio, sed etiam ad hoc, ut libertatem & Juris dicendi imperandique potestatem expenderent, constat ex *Tit. Cod. de Prætor.* ibique DD. in primis Alciatus. Quod etiam hodie Civitates, Imperatoribus, Regibus aut Principibus suis aduentibus, item & Victoribus, in signum & argumentum dominii, Imperii & subjectionis, claves exhibere & offerre soleant, quotidiana satis demonstrat experientia. Quod etiam Reges & Principes, itemque Respubl. suis Quæstoribus, aliisque Officialibus, claves tradant, eorumque custodiæ commendent, ut communia Aerario, aut Fisco præsint, & pecuniam publicam cum bona fide tractent & administrent, res ipsa loquitur. Quod denique pro more & vigore in Academiis recepto, Rectoribus noviter creatis, sive electis, ad munieris Academicæ, tūm in honorem & ornamentum, tūm legitimam administrationem, quædam Insignia, interque

¶ 11. ¶

interque ea, cum primis claves Aerarii, aliarumque rerum ad Fiscum Academicum pertinentium, offerantur, tradantur Eorumque custodiae concredantur; praeter hanc nostram, etiam multæ adhuc alias Academiae testantur.

§. IX.

Non incongruum, multominus ab hac materia alienum esse putavimus, hoc argumentum claudere elegantibus istis Distichis, quæ quondam de Insignibus Schlüsselfelderorum, Gente illustri natorum, ex tribus clavibus, ceu pretiosis vera nobilitatis æternæque hujus generosissimæ Familiaæ, plane non extinctæ, sed ob ejus maxima & immortalia merita, verâ vitâ, h. e. immortali adhuc viventis & cum Republ. perillustri inclataque hac Academia Norica perennaturæ Gloriæ, Claustris, Symbolis & Indicibus constantibus, à Viris piæ sanctæque memoriaræ, nimirum à Generosissimo Domino Carolo Nutzelio à Sünderbühel, Equite Aurato & Consiliario Cæsareo; item à Michaële Piccarto, Professore Altorfino, non minus nervose, quam concinne explanata, ac in lucem edita sunt, his verbis:

C. N.

*Custodem claves testantur in urbe fidelem,
Nam vigili cura paxque quiesque vigent.*

M. P.

*Custodi numen, patriam, secretaque mentis;
Hac tria nunc clavis te monet ista triplex.*

§. X.

Hactenus de Jure publico: nunc etiam ad Jus privatum eundum est; cum autem hoc subdividatur in Jus in re, & ad rem; idcirco de illo, ceu fortiori primum erit agendum hocque præmonendum: quod per clavum traditionem jam olim rerum dominica fuerint translata: Sic enim veteribus Græcis atque Romanis morem fuisse, ut uxoribus primùm domum ingredientibus Claves, ingenuarum mulierum legitimæque uxoris Insigne darent, testis est Petr. Victor. lib. 2. Var. lect. cap. 2.

in fin. Quo ipse indicabant vel partus facilitatem , juxta Sext. Pompej. vel , quod verosimilius est , eas matresfamilias esse , omnemque rei à viro quæsitæ possessionem , potestatem & dominium habere . Eutrop. lib. 1. Fest. Pompej. lib. 3. *in Voc. clavim.* Victorius d. cap. 2. ac argumentum dare dominii in familiam & fidei erga maritos uxorum . Artemidorus lib. 3. cap. 53. Paul. Cypræus de Sponsal. cap. 5. §. 14. per tot. lib. 1. Mart. Mager. de Advoc. armat. cap. 10. n. 180. Divortium autem cum facerent , claves iterum adimebant , vid. omnino Doepler. Theatr. Pæn. P. 1. cap. 37. ibi : Wann vor Alters bey denen Griechen und Römern die Männer sich von denen Weibern scheideten , gebrauchten sie sich unter andern dabey dieser Worte : Res suas sibi habeto , claves adimito , foras exigito l. 2. ff. de Divort. & Repud. Dessen auch Martialis lib. 10. Epigr. 41. gedenket :

*Mense novo Jani veterem Proculeja maritum
Deseris , atque jubes , res sibi habere suas.*

Die Bedeutung war diese : daß , gleichwie man den Bräuten , wenn sie zu dem Bräutigam ins Haufz gebracht wurden , die Schlüssel , als der künftigen Haufz Mutter , oder ad significandam partus facilitatem , ut alii interpretantur , überreichte ; also man ihnen , bey vorgehendem Divortio , solche desßwegen wieder abgenommen . Welches aus dem Cicerone 2. Orat. contr. Antonium erwiesen werden kan , qui , cum de repudiata Mimâ ab Antonio agit : *Illam , inquit , suas res sibi habere jussit , ex XII. tabulis , claves ademit , exegit scil. domo.* Joh. Philipp. Pfeiffer lib. 2. antiqu. Grecar. Gentil. c. 23.

§. XI.

Quod insuper adhuc hodienum per traditionem clavium , dominia rerum transferri possint , de eo dubitare nos non finit inter alios Juris textus , §. 44. Inst. de Rer. Divis. ubi dicitur : Si quis merces in horreo (quod designat quoddlibet depositorum , vel vini , vel frumenti , vel aliarum rerum Dd. *in l. 7. ff.* de

de Instr. vel Instrum legat.) depositas alteri vendiderit , simul atque claves horrei tradiderit emtori , transfert proprietatem & dominium mercium in emptorem , etiamsi clavibus apertura nondum sit facta . *l. 9. §. 6. ff. de A. R. D.* Nam claves sunt pars ipsius rei . *l. 17. pr. ff. de A. R. D. conf l. 74. ff. de Contr. Emt.* *l. 1. §. 6. ff. de Aquirend. vel amittenda possess.* Cujus rei ratio haec redditur à Doctribus : quod fictio idem operetur , quod veritas : Sicut igitur reali traditione transfertur cæteris paribus dominium : ita & hac clavium notâ & symbolo , quod Lex pro vera traditione agnoscit & pro æquipollenti tenet . Valet igitur & hic , quod alias dicitur : Non refert , quid fiat ex æquipollentibus . arg . *l. 11. §. 11. ff. de Legat.* 3. Ratio autem rationis , cur traditio clavium pro traditione rei venditæ habeatur , hæc esse videtur : quia claves sunt Instrumenta immediata , per quæ ingredimur ad possidendum ; Sicut ergo Instrumento tradito , res in eo contentæ traditæ videntur . *l. 1. C. de Donat.* Schrader ad Rubr . Tit . C. que res pign. oblig. ita quoque clavibus traditis , ex res , quæ sub clavium custodia , continentur ; Symboli namque traditione , res symbolo significatae , traditæ intelliguntur . vid Gothofr . in not . ad . d . l . 74. ff. de Contr. Emt. Vend. Item Rittershul . ad §. 44. Inst. de R. D. Hec tamen declaratur , (1) dummodo vendor fuit dominus ; Nam si vendoris merces non fuerint , dominium transferre non potuit , sed saltem conditio usucapiendi in bonæ fidei emtorem transit : cum nemno plus Juris in alium transferre possit , quam quod ipse habet . *l. 54. ff. de Reg. Jur.* (2) Declaratur hoc ulterius : dummodo ex justa causa , ad transferendum dominium habili , tradantur ; Secus ergo est , si ex causa custodiæ : quia tunc illa traditio clavium nihil efficit , sed tantum custodiæ commissæ significationem habet . per *l. 77. §. 21. ff. de Legat.* 2. Mynsing . & Schneidw . ad §. 44. Inst. de R. D. Ratio harum declarationum consistit in hoc : quia sicuti dominium & justa causa itemque vacua possessio ad verum dominium requiruntur ; ergo etiam ad fictam & inter-

pretativam, vid. Menoch. *L. 3. præf. 96.* ubi dicit: Cum dominii translatio in dubio non præsumatur, clavum traditionem præsumi custodiæ causa factam: nisi præcederet titulus habilis ad transferendum dominium, aut verba traditionis id significantent. Denique (3) hoc declaratur, si modo traditio clavum apud horreum, vel in conspectu rei, vel horrei, vel cellæ facta sit, in qua merces venditæ continentur *cit. L. 74. ff. de Contr. Emt. & Vend.* vid. tamen Stryck. in *Capitel. contract. Sect. 2. cap. 8. §. 22.* ubi existimat: pacto tamen effici posse, ut etiam extra rei præsentiam, expediri possit possessionis translatio per claves. Si enim solum constitutum sufficit, *L. 18. §. 1. ff. de acquir. possess.* cur non & pactum absente re & quidem ita: *Dass bey Übergebung dieser Schlüssel, ihm auch zugleich das Dominium derer in Leipzig befindlichen Waaren, übergeben und überliefert seyn solle z. Carpzov. Jurispr. Forens. P. 2. c. 14. def. 15. num. 5. & 6. Vinn. ad d. §. 44.*

§. XII.

Quemadmodum igitur, sicuti hactenus ostensum, per clavum traditionem dominium; ita multo magis etiam possessio per eandem transferri & acquiri potest: quia per claves intratur ad possidendum, & quia alioquin inutilis plane esset ipsa clavum traditio, nisi ex ea sequeretur possessionis translatio *L. 3. ff. de Acquir. vel amitt. Possess. & l. 1. C. de Donat.* ubi ex Instrumenti traditione censetur etiam possessio rei tradita, ex eadem ratione: quia alioquin illa Instrumenti traditio esset inutilis, argumento optimo desumpto ad hanc rationem probandum, quod de extensione dispositionis facta, super preparatorio ad preparatum & principale tradunt DDres in *Rubr. C. de Edend.* Quam conclusionem DDres ampliant ita, ut non solum procedat in clave, sed etiam in vecte. Nam quemadmodum sub clave domus continetur, & omnia quæ ibi existunt: Sic etiam sub vecte, domus continetur, & omnia, quæ ibi existentia conservantur, sicut cum clausurâ clavis. Ideo mirandum non est, si per traditionem

vectoris

vectis transferatur & acquiratur possessio , arg. l. 74. ff. de C. E.V. Nam licet textus ibidem loquatur tantum de clave, idem tamen dici debet in ueste , cum quo domus clauditur , sicut cum clave ; ubi autem eadem est ratio , ibi eadem adesse debet Juris dispositio l. illud ff. ad L. Aquil. Porro DDres prædicta ampliant ita , ut ex traditione clavium non solum possessio rerum corporalium , sed etiam quasi Possessio rerum incorporalium v. g. Jurium Ecclesiæ , transferri & acquiri possit. Sic etenim in Beneficialibus per solam traditionem annuli , porta Ecclesiæ clausæ , cuius claves erant penes eum , ad quem pertinebat custodia Ecclesiæ tunc vacantis , possessionem etiam translatam & acquifitam esse , tradunt unanimiter DDres. Menoch. de Retinend. Possess. Remed. 3. n. 584. ibique alleg. Eodem modo & hæreditatis itemque pignoris & servitutis possessionem , per clavium traditionem , transferri & acquiri posse , ex superioribus inferre , haud erit difficile.

§. XIII.

Hactenus vidimus id , quod justum est , circa claves & clauſtra , de Jure in re. Nunc de altero nobis dicendum erit , nimirum de Jure ad rem ; quod oritur , vel ex factis licitis , vel illicitis , h. e. Contractibus & Delictis. Ex contractibus non im- meritò primò loco in conspectum deducimus Contractus reales , idque propter similitudinem , quam habent cùm Jure in re , circa acquisitionem dominii : Quod uti traditionem requirit , ita & hi contractus reales non ante sunt perfecti , quām ubi res tradi- ta , ad obligationem accedens , iis initium præbuit. Horum autem prima species est Mutuum ; ubi hoc , quoad claves & clauſtra , specificē est notandum : Quod cum ſepius debitores , obērati & fraudulenti : per quos in noſtra vernacula intelligi- mus eos , welche durch ihr eigen Verschulden , Bancketiren , und üble Haushaltung , ſo wohl ihre , als anderer Leuthe Güther verschwenden und verzehren , mithin deswegen nicht unbillig Decoctores generiert werden , weilen ſie ſo starke Strauſen- Magen